宁夏医科大学公共卫生与管理学院文件

宁医公管院发〔2018〕6号

 关于2018届本科生毕业论文答辩的安排

学院各部门、自治区疾病预防控制中心：

根据本科教学计划，现将2018届本科生论文答辩工作安排如下：

一、答辩时间

各答辩小组将6月4日-8日将本科生论文正文电子版交学院教学办进行学术不端检测，并在2018年6月11日-15日之间完成答辩，答辩时间、地点各答辩小组自行安排，学院优秀论文交流时间拟定于6月21日-25日进行，具体时间另行通知。
二、答辩要求

1．答辩工作的组织管理

答辩委员会组成：

组  长：张毓洪   汤  榕    赵建华
副组长：乔  慧   杨建军   郭忠琴   赵海萍   德小明
 赵  燚   许静怡   郎  颖   王俏荔
答辩小组的组长和成员由答辩委员会确定，答辩小组组长具体组织和主持本组答辩工作，解决答辩过程中出现的问题，评审学生毕业答辩成绩并写出评语。

答辩小组组成实行指导教师回避制。毕业论文答辩工作中出现的重大原则性问题，须报学院答辩委员会研究处理。

2．答辩资格审查

本科生在毕业论文完成后必须进行答辩。

毕业生须认真填写《宁夏医科大学本科生毕业论文答辩申请表》（见附件1），在答辩前向指导教师提出答辩申请。指导教师应严格按照答辩资格的审查标准，在申请表上认真填写指导教师意见。如果指导教师认为答辩申请人在某方面不具备答辩资格，答辩申请人需按照指导教师提出的意见，对毕业论文进行重新修改，再提交答辩申请，直到符合答辩条件，方可参加答辩。
有下列情况之一者，不准答辩，并作相应处理。

（1）未达到毕业论文规范格式（《本科生毕业论文撰写规范》见附件2）要求者，令其返工，直至达到要求后，方可参加答辩；

（2）未按时完成任务书（《本科生毕业论文任务书》见附件2）规定的毕业论文任务者，成绩按不及格评定；

（3）因违反操作规程造成重大设备事故或人身伤亡事故者，视情节或延期一年答辩或成绩按不及格评定；

（4）毕业论文期间，无故缺勤时间超过四分之一者，成绩按不及格评定；
（5）所有论文答辩前都要交学院教学办进行学术不端检测，检测不通过者按照《公共卫生与管理学院本科生毕业论文“学术不端行为”检测及处理办法》（试行）处理。

3．基本程序

答辩过程分为学生陈述和教师质疑两个环节。每名学生答辩时间一般为20分钟，其中学生个人陈述限定在15分钟以内，教师质疑一般安排5分钟左右。

答辩前，答辩委员会要专门开会研究，统一答辩的要求和评分标准，答辩小组必须认真执行。答辩小组成员应根据课题涉及的内容及要求，考核学生所掌握的与课题密切相关的基本概念、基本理论、计算方法、实验方法、测试方法等相应知识及其分析解决实际问题的能力。

答辩过程中，应做好记录。答辩结束后，答辩小组应对学生的毕业论文及答辩情况进行书面评价，并评定成绩。优秀毕业论文的评选在答辩的基础上进行。
4．成绩评定
（1）基本方案
①最终成绩采用“结构分”方式进行综合评定。结构分由指导教师的评分、评阅人的评分和答辩委员会（专业答辩小组）评分按不同权重组成，满分100分。
②成绩评定采用评语和记分相结合的办法。

③指导教师的评分、评阅人的评分和答辩委员会的评分一律采用百分制记分。
④毕业论文的成绩评定要严格按照学校规定的评分标准进行。

⑤凡被取消答辩资格，本科生毕业论文成绩按不及格处理。不及格者，可选择重修，或者按照学校相关规定结业。

（2） 指导教师的评分
参照《毕业论文评分标准暨评分表（指导教师用）》（见附件4）实施。

（3）评阅人的评分

论文评阅人由答辩小组内1-3名教师担任，一般可经教研室主任指定。指导教师不能兼任被指导学生的论文评阅教师。

答辩前3-5天，论文评阅教师应仔细阅读学生的毕业论文，根据《毕业论文评分标准暨评分表（评阅人用）》（见附件5），对论文进行认真评分，并给出评语。
（4）答辩委员会（专业答辩小组）的评分
答辩结束后，专业答辩小组应根据《毕业论文答辩评分标准暨答辩评分》（见附件6）和《最终成绩计算表》（见附件7），对学生的毕业论文及答辩情况写出答辩评语和评分，并综合指导教师评分和评阅人评分，采用“结构分”进行综合评定，提出毕业论文最终成绩，并经答辩委员会集体审定。
（5）最终成绩的评定
学生毕业论文最终成绩由专业答辩小组综合评定后提出，并须经答辩委员会集体审定。结构分由指导教师的评分、评阅人的评分和答辩委员会的评分三部分组成，权重分别为0.4、0.2、0.4。最终成绩采用五级分制记分（即分为5个档次），由结构分确定。
5个档次分别为：优秀（90～100分）、良好（80～89分）、中等（70～79分）、及格（60～69分）和不及格（60分以下）。

（6）成绩的备案与公布

毕业论文答辩全部结束后学院应做好学生成绩登录。学院应认真审查各专业的成绩评定情况，在一周内公布成绩，并将本学院的毕业论文成绩汇总后报送教学办。

5．优秀毕业论文的评选

（1）评选办法

学院级本科生优秀毕业论文由学院答辩委员会根据各专业答辩小组的推荐，经集体研究而确定。确定后可组织进行学院级优秀论文交流会，进行成绩排序，遴选出向学校推荐的校级本科生优秀毕业论文，将优秀毕业论文推荐表及推荐汇总表报教学办。
（2）评选比例

院级本科生优秀毕业论文的比例，不得超过当年本学院应届毕业生人数的10％。

6．毕业论文的归档

   毕业论文答辩全部结束后，各答辩组及时将毕业论文相关材料整理归档，具体材料包括：本科生毕业论文申请表、本科生毕业论文任务书、开题报告、开题报告评议表、中期检查评议表、实验记录本本科生毕业论文答辩申请表、毕业论文评分标准暨评分表（评阅人用）、毕业论文评分标准暨评分表（指导教师用）、毕业论文答辩评分标准暨答辩评分和最终成绩、优秀毕业论文推荐表（仅限校级优秀者）（见附件8）、本科生毕业论文正本（装订顺序为：①封面 ②诚信声明（见附件7） ③摘要（含中、英文摘要）④目录 ⑤研究论文正文 ⑥综述 ⑦致谢）、并保存电子版文档备份。

三、答辩工作要求
1．希望各答辩小组高度重视，认真组织好此次答辩；

2．希望各答辩小组严格答辩程序，认真把关，提高质量。

四、论文答辩分组

第一组 劳动卫生与环境卫生学系

答辩组长：  德小明

答辩组成员：宋琦如   刘志宏   宋  辉   杨惠芳
             李  玲   陈  楠   王发选   李丽萍
李宏辉   周  健   纪文武   张亚娟
徐海明   关素珍
第二组  流行病学与统计学系
答辩组长：   郭忠琴

答辩组成员：张毓洪  乔  慧   冯天义   刘  兰

王志忠  温  静   邱红燕   尚玉秀
李江平  牛晓丽   张  勇   尹  婷
许红霞  范  灵   赵  瑜   杨甲飞
 黄晓娟
第三组  营养与食品卫生学系

答辩组长：赵  燚
答辩组成员： 杨建军  陶秀娟   蔡慧珍  范彦娜
姚智卿  张  瑞   冉林武
第四组  儿少卫生与健康教育教学系、卫生化学系
答辩组长：赵海萍
答辩组成员：丁文清   张  玲  田大年  杨晓辉
孟令辰

第五组： 管理学系
答辩组长：许静怡
答辩组成员 ：胡  琦  何佳洁   俞亚君  韩  炜
第六组： 卫生政策系
答辩组长：郎颖
答辩组成员：梁  勇   马冬梅   张丽虹   王  银
第七组：卫生经济系
答辩组长：王俏荔

答辩组成员 ：汤  榕   眭  睦  孙玉凤  刘鸿宇
王惠群   张  叶

    第八组 自治区疾病预防控制中心

答辩组长：  赵建华
答辩组成员:  杨  炬  孙伟  袁秀娟  杜建财
附件：
1、公共卫生与管理学院2018届本科毕业论文答辩分组名单；
2、《本科生毕业论文撰写规范》；

3、《宁夏医科大学本科生毕业论文答辩申请表》、《宁夏医科大学本科生毕业论文答辩申请表》、《本科生毕业论文任务书》、《毕业论文评分标准暨评分表（指导教师用）》、《毕业论文评分标准暨评分表（评阅人用）》、《毕业论文答辩评分标准暨答辩评分》、《最终成绩》、《优秀毕业论文推荐表》。
公共卫生与管理学院

二○一八年五月二十八日
主题词：2018本科生  论文答辩　安排

　公共卫生与管理学院办公室、教学办    　2018年5月28日印发

公共卫生与管理学院2018届本科毕业论文答辩分组名单
	序号
	教研室
	答辩组长
	答辩组成员
	答辩学生
	推荐优秀论文数

	1
	劳动卫生与环境卫生学系
	德小明
	宋琦如 刘志宏 杨惠芳  宋辉 李 玲  陈 楠  李宏辉     李丽萍 张亚娟 周 健       王发选  关素珍 徐海明    纪文武
	曹博 罗占虎 杨清梅 海小莉 马建新
李楠  马立清 张佳星 杜丹丹 沙小兰 刘双 马芳 杨瑞 马萍  马银花
张思齐 蔡丹丹 曹红亭 倪妍 金林
陈琛  张文霞（共22人）
	2人

	2
	流行病学与统计学系

	郭忠琴
	张毓洪  冯天义 刘兰 乔 慧  王志忠  温静  范灵 李江平 尚玉秀 牛晓丽 张勇  许红霞   黄晓娟 赵瑜  杨甲飞 尹婷
	余小虎 刘丹 阿依努尔·吐尔孙  杨琪  张茹艳 晋小研 李家伟 努尔斯曼·买买提李悦  马玲  时小艳 孙嘉雯 陈歆    田占甲 李建鹏 周佳华 王艳  张雪莹
杨慧 田喜梅 方莉 祁娟 田艳梅 舒真鹏
黄昊 马欢（共26人）
	3人

	3
	营养与食品卫生学系

	赵  燚
	杨建军   陶秀娟   范彦娜  蔡慧珍    姚智卿    张瑞   冉林武
	李晓钰 米特拜尔罕·麦麦江 王婷婷 穆慧
赵悦 王媚琳 周晓芬 马佳荣 邢晓花  李花 武海娅 张越 赵喜娥（共13人）
	1人

	4
	儿少卫生与健康教育教育学系、卫生化学系
	赵海萍

	杨晓辉  田大年  孟令辰   丁文清   张玲
	李永乐 彭宁得 许凯 王雁中  白雪 崔宏阳 王一帆 杨帆 杨森桐   郭建华（共10人）
	1人

	5

	管理学系
	许静怡
	胡琦   何佳洁   俞亚君

韩炜
	陶中华 王尖尖 张杰 王鹏辉  王平

伏建旺 郭茜  赵霞霞 黄军  段陈晨
吴春燕 吴亚辉 曹娜 张海娟 文浩栋
（共15人）
	2人

	6
	卫生政策系
	郎颖
	梁  勇   马冬梅    杜  倩
张丽虹
	李福全 段成雅 马强 邵秀莉 王岩
王志昊 许雯  杨凯  余莉（9人）
	1人

	7
	卫生经济系
	王俏荔
	汤榕    眭睦   刘鸿宇     孙玉凤    王惠群   张叶
	党媛媛 韩佩书 胡建  刘萍  闫德志
宋丽莎  刘艳红 马成花 石红雨 石泰娇
董凯宁（11人）
	1人

	8
	自治区疾病预防控制中心
	赵建华
	杨炬    孙伟    袁秀娟     杜建财
	王舒姿 肖文文 付有娟（共3人）
	1人